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ZONIBOn ÉS VIDÉKE.
POLITIKA' es 'T31YKS TARTALMI' MIŐ'IYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkinl kétszer: vasárnap és eslilörliíkiin.

Szerkesztőségi innia és

is kiildenilők

Hiid.tésik es előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kiipltutók helyben: Muzsik és Purtlics könyv- ós kö- 
nvt.in.Injai SU. Sebőn Adolf könyvkereskedésében, ||.,y Sándor dtihánytíizsdéjében, vnbmiiitt.hirdetések s nyílttéri 

közlemények n..y a fővárosi mint » külföldi összes hirdetési’ irodákban. - Egy száll! 10 kr.

Szerkesztővel értekezhetni 
.1 e. 11 órától 12-ig és 

.1. ti. 3-tól 5 óráig.

Tempóra mutantur ■ .

V-tii Magvaroi 'Z í d»m 1 Stí7-I>rii 
egy iit vezelt s ember, ;l |<it a közvéle
mény a népszerűség zenitlijérc cincit 
független gm)<lolkoz;i.siiió<l|áérl, önzet
len liaz.iszeretetifrt.

Ez az ember azt mondta akkor 
hogy nem kell ..közösügy nem kell 
„delegatio nem „közös hadsereg1' de 
„líigoellen Magvaror>zág «»n;ilió ma
gyar b nk. saját erőnkből való gaz
dálkodás.4 I gy beszélt mint ma a füg
getlenségi párt.

\ olt Magyarországban 1x75—ben 
egv nevcz. te'v ember, a ki a népsze
rűség magasáról egy >allo moríáléval 
a miniszteri székre ugrott, otthagyva 
azon elvekéi, melyek a magasba se
gítők. Ez az. ember igv szólt akkor, 
hogy szőrül szóra idézzük :

...Mi ezen az oldalon most is ki- 
vánalo.'.ii.ik tartink. hogy az Xi>7. 
XII. le. bizonyos resz.ei megvaltoztas 
sanak. En senkitől a világon elveink 
megtagadását, az azok valósításáról | 
való lemondást nem tudnám követelni 
d« eppon a/, rl ezt magamtól sem 
hagyom követelni. E.veinek, álláspont
jának elhagyásával, nem tud sem part 
sem egyén segíteni, ezt a históriából 
vett számtalan példává lehet bizonyí
tani. Fenntartásával tehát annak, hogy 
megóvásával a szövetségnek ama kér

déseket hazánk érdekében másként 
kellene es jobban megoldani : mi ne
künk is meg kell gondolni, hogy ezen 
tiiegoldasn.ik lehetősége, ha nem is 
ma. de jövőbeli attól líigg, Imgv le
gyen itll egy rendezett pénzügyekké, 
bíró es konzolidált magyar álltam. 
Sem oiiok. sem mi. nem fogjuk elér
ni azt. imt akarunk, ha lehetetlenné 
tesszük a kibontakozást. Nézetem te
hát az, ne kérdezzük egymástól, mit 
tartunk a jövendő kérdéséről, ne kér
jünk lemondást arról, hogy valaki 
meggyőződését ez irányban is. és an
nak ide|en érvényesíthesse, de nézzük 
es kérdezzük. kik értünk egyet az. 
egető kérdésekben, vegyük azokat ke
zünkbe és oldjuk Illeg.“

S van egy ember ebben az or
szágban. a ki hatalmas úrrá lett 10 
ev alatt, a ki mar most azt mondja, 
ö a legliberalisabb ember, mert a ha
talom kedvéért szegre akasztotta a 
bihari pontokat, elfeledte kormányra 
lepti programmjál s mégis uralkodik 
keiiye-kedve szerint.

Ez az ember I isza Kálmán, a ki 
február lm 3-án tiz eves kormányzása 
jubileuma ünnepelhette.

S mindebből mi a tanúság ?

Az. hogv Magyarországban min 
den miniszterelnök addig kormányozhat 
a meddig neki tetszik, föltéve, hogy 
nincs elvei, föltéve, hogy alkalmazkodik

mindig es mindenben a viszonyokhoz.
Az. a tanúság, Imgy Magyaror

szágba n nem a nép választja kormány
zóit, s nem a nép buktatja meg Ha 
valaki az udvar kegyeit tudja magának 
biztosítani, akkor ellene lehet az egész 
ország, ő mégis ott marad a kormány
székén — ott akár egy örökléten at.

'léhát a tények Tisza mellett bi
zonyítanak.

0 a tiz évig kormány'ott minisz
terelnök, a ki még tiz. évig kormá
nyozhat.

Mert bármit követeljenek fölülről, 
engedelmes szolga lesz, s alulról 

engedelmességet ő követel.

Tisza halhatatlan ember Nevéhez 
fűződik a nagy ravágvás minden rút 
eszköze. Ezred év múltán is úgy fog
jak emlegetni. mint ügyes „kókler ' t. 
a kinek viselt dolgain okul a magyar 
ember.

Színház-
Szombat, január 31 ó-n ..Szép illatárus- 

né" volt hirdetve. de a közönség min kő
vé# bosszúságára, helyette ..I ’dvöske" ada
tott. Tatai Eug. megbetegedett. Nem ke||e

dolog Tataira nézve meg az igazga- 
a közönségre néz ve i~. Ha 

miiznii ? ! Csak arra kérjük 
hogy a jövőben

mos
tóra, de nem ;
nem hát mi haszna ? 
a társulat jobb erőit, 
jobban v 
közönség 
már bajosabb 
ke" egyébiránt kuty

a karok jól be voltak tanítva s az. egv e- 
szereplők is megálltak helyüket. < ’-ak l’ i - 
pöki az, a ki nem volt Ínyünk szerinti Li 
raly. Igaz, hogy az operett.- király Imlon 
do> egy alak szokott lenni, de ruházatában 
mégis valami fényét szokott előtüntetni 
Püspöki a király < ppen csak az volt, a 
Rokkó a paraszt. \ agy ni es az igazgah 
nak király-jelmeze ? Nikó pompa' Bettina 
volt s Ro/.»a Róz.sika leszámítva kezdetle
ges énekét talpraesett herczegnőt mutatott 
be. Olyat, minőt az operetté megkíván, a 
ki rajong a 12 gombóczot egy szuszra be 
faló pörtiiiért.

Vasárnap, február 1-én a repertoire- 
nak nem nagy gazdagságát árulva el, de 
mindazonáltal szívesen látott ..falu rossza" 
(devenittetett föl. Ib-g imm láttuk a „Tahi 
rosszát"*  - örök maradandó szépségei min
dig édesen foglalkoztatják a kedélyt - az 
elmét. Az előadással meg is lehettünk elé
gedve. Csabi ritka jó Feledi Gáspárt mu
tatott be, Rózsa Rozslka nagyon kasz- r. 
de helyre egv Bátki I ercsi V.dt. Kacz.er 
Nina a szemle, a szerelmes Borist alakitá 
s akármennyire ellenkezzek is a neve a 
s/.erep.-vei ’ ő olyan jólelkii 'Z.impathiku' 
Irányzó tudott lenni, a milyent . -at Tóth 
Ede kigondolhatott Gonosz bakteri ezen 
Btereotyk falusi alakot mai- talán a légúti -• 
színpadokon is eléggé jól tudják adni, any- 
nyira elnyü tek, elkoptatták, Püspöki azon 
bán csapni való volt Finum IG-z-i Nikii 
Linanak csak 'így L.rce • /.<-repe. m Illáim 
Lujzának Messzi bb nt in i áll t >h alakítás 
tekintetében mint a zombori színház a var 
i/.inháztól. amivel nem akartunk kevaset

Hétfőn február 1 án az „Ördög bibli 
ája“. I )ehogy bili
Hogy merte színigazgatónk ezt a ■ piodiilo- 
tet a zmuhori közönségnek tolt dalin ? El 
akarja rontani hitelei meg akarja 
mételyezni repertoire jába vi teti hitünket? 
A/ ilyen dib dáb t iko'lm inyokat t dá t nég 
a falti'i paraszt-publikum se tudja tőreim 
sen végignézni.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

Paraenesis
(Az én egyetlen ass/onv húgomhoz.)

Es moll »oioít« - 
I o|vtntá'.

Var I
Abban állapodtunk meg, Imgy a házas 

elet 'piiiiitesseiivziája a kőlc-öimB InWgb.-n 
forr össze.

Mindezt igy elmondani. szép dolog 
8 akárhány költői lelkületű férj meg -okkal 
szebben is előtálalhatná.

Nincs könnyebb, mint szabályokat 
fölállítani. <| • annál nehezebb azokat 
gyakorlatilag használni.

Azért azokat, miket átalanosságban 
elmondottam, apuira szelve újra töltálalom, 
bogi aztán e-akiigyan tm-g tudd emészteni.

Véleményem szerint a legtöbb háza — 
pár szépén indul meg róz.'ás -zinben ragyogó 
pályáján A legtöbb vőlegény szereti a 
a menyasszonyát, s viszont

Olyanok, mint két turbó-kóló galamb, 
a mamák <1 vannak ragadtatva tőlük, > 

mindenki boldog életet jósol nekik.
liánom aztán a legtöbb asszony meg

rontja oktalan magaviselettel, túlságos oda 
adással, nagyon is forrói -zerelmévid a férj 
szivet

Mert nem 1 u <1 szeretni.
Furcsa ez ugy-e hogy azt merem 

mondani, mikép Valamely nő létezik, a ki 
nem t ii d szeretni. Azt mondják, Imgy a 
nő egyebet se tud. mint •/.éretni, hogy arra 
van teremtve. Imgy élethivatását az képezi.

Es en mégis azt mondom, hogy nem 
t u <1 a legtöbb nő szeretni.

Nem tud okos a n sz.e remi.
Nem ismeri a szerelem háztartását.
Nem tudja mire való a szerelem élés

kamrája. Pazarolja a szerelmet. hogy 
mihamarabb végére járjon.

A legtöbb nő beleveti magát a szere
lem goiidolatlan tengerébe s elmerül benne 
észrevétlenül.

Szeretni okosan: ehhez nagy számítás, 
i'agv Ügyesség, nagy bölcsesség is kell.

Könnyebben megértesz, lm példákkal 
illusztrálom*  állitásaimat.

íme egy:
* *

Gábor csinos fiatal ember. Birike ked
ves hajadon.

Természetesen Gábor ezen felül l.’iOo 
lito- hivatalnok - Ifinkének van nehány 
ezer t'rtnvi hozománya. Ezek hát összeillő 
paríhiek.’ Sok pletyka, sok udvarlás, a 
nagvimnik nemi kiive gyíilésezése s ők egy 
mi nak eljegyeztetnek A vőlegény bomlik 
menyasszonyáért s az mintha kicserélték 
v >|na annyira '/.éreti Gábort. Mindkettő 
tele van boldog'ággal, s kívülük semmi a 
világon nem e dekli okét

Gábor fél mért földről s/.alad kitárt ka
rokkal Bilik.’ fele s az egv eg.sZ Iliért- 
földről Gábor karjaiba. Képzelheted mily 
forró az az öleíé-. mely a sziveket egy
máshoz szorítja.

Egv. bet se tesznek, mint csi’kolóznak.
A szerelőmnek pedig éhes gyomra 

van. melyet a csókkal csak legföllcbb in 
gerelni, de nem lehet kielégíteni.

Képzelheted, hogy ez a gyomor. milyen1 

éhes, midőn négyheti es.íkkal való ingerh-se 
után, végre az oltári eskü jogot ad a '/.«• 
relem lakomájára.

I le Gábor éhes gyomra nem is lak 
mározik. hanem tál. valóságos rombolást 
vive véghez a megenni valói gyönyörök
ben.

Birike árt itlan laadá al c I 
relme t irgy.m s rajta nem múlik, hogy a 
szerelmes gyomor hova-hamarabb c > ö- 
m ö r t kapjon.

Gábor az első hetekben csak éppen, 
hogv betekint a hivatalba, hanem legott 
hazaszalad kis Birikéjehez. a ki mérték
telen sóvárgással várja tárt karokkal

Szerelem ez. minden szabadalommal, 
melynek semmi sem állja útját, mely éppen 
ezért egyszerre megcsappan.

Gábor második, vagy a harmadik 
hónapban úgy találja, hogy az élet egyeli 
gyönyörökkel is kínálkozik, mint -iroko. 
csókkal, ' egy szép nap m megeleg-zik a 
kézszoritással is A többi abban marad

Birike gondolkodóba f'ik.
Talán megunta már Gábor az ő sze

relmid
Segíteni akar a dolgon, ■ mézédes 

mosollyal várja, keretien csódiokkal elm. ./,t 
geti Gábor fáradt szivét.

Gábor úgy találja, hog) az uok .- 
otthon ülés léhává, ostobává teszi az etil 
bért, örökösen a felesege rokolyáján ül 
ni ferfiatlan. s elmegv a kaszin d>a

Birike még gondolkodóbbá lesz
Talán már nagyon megunta őt a tér

je ?!.. .
Meg inézesnbb iuosolygással, még fór 

róbb öleléssel várja.

Vi"Z.a akarja hóditani s kedveskedik 
neki lőztjév I. miközben folyton c-.d-.rn k. 
nálja rózsás ajkait.

Gábor pedig szereti a felesé ót. de 
nagyon tulz.ottnak tartja odaada-ábai > 
miatt jémak látja gvakrabl.au elmaradni a 
háztód.

Birike ebből azt « szent hitet meriti, 
hogv < iábor többe nem szereti

Egv nyári alkonyaikor Birike halálos 
unalom közt lesi férjét, a ki -n c-ak
vacsora idején érkezik haza

Birike om -r arc/.cz.iil fogadja s szak 
lanul tálaltatja föl a vacsoráit.

Gábor gyengéd férj, a ki .•-zrev.-'/á 
B rike arczán a komor felhőket - meg
kérdi :

Mi bajod a"/.oni ?
Semmi, feleli Birike 'okát inon ló 

fohásszal
Mm! vag\ ih ■ n -/ ’iiioi u ?
Nem V ags ok '/. mior i ' v ala -z ■. 

Biti s szemeiben egy könnycsepp fényi k.
— Te sírsz ?
Birike hango' /.okog.i'ba t -r ki. föl

kel s félrelmjik Imgy elrejt-e k nn 
czát.

< i ibor eler/.ekcnv ül. utána roha i. 
karjaik zárja a 'Író nőt. megc'ókolja aj 
kait - gx enged ’/.ax akkui t.ikg ii ti 
vallja lm, mi bántja?

Biliké vegre fuldokló' zokogás ko/1 
tördeli :

Te engem nem '/.> rct.*z.
En? l’gvan ki no idta e/.t imk- .
( » en tudom latom, er/.ein
I le hát honnan tudod, miből latod 

s miként erezheted ?

gvakrabl.au


m.

ekeltsegi gyűlésről-

felhívást intézett 32 
az ezen községekre tör

lési jóinak menetele tár
ái 22 én • kulai köz-'égliáz 
irtandó .érdekeltségi gyű- 

imnd iiiiiyi nn ghatalmazottakkal

Ezen felhívás nem is maradt ered- 
méiisii.cii. > ,;/ itt közlött jegyzőkönyv 
bő tájékozást nyújt a közönségnek az 
érdekeltségi gxtilés lefolyásáról.

Jegyzőkönyv.
Eel\eleteti |évi január hó 22-én 

Km.ii.. a kulai városház nagytermében ösaze- 
jött 11d<.kt.!-• j. gjülésről, melyen 8 kulai 
söih.'Z és v' li- -ró sói mérési jog, 32 község 
ie, ötök-áion Vidó megvétele tárgyaltatot.

Jelenlevők :

Mint kö/'t gi megbízottak :
1. Piavnaioi : l.i.-mu'-r Józsci és Lanvet- 

tei J. _ Lj-8ooverol : Haitman János és 
Ha .'i J k i:. o l j-Ó-es Nemet-Palánká- 
• o : Mtiílei Ati'.o inió <s Nagy László jegyző. 
I <» .'• o<i iul: Z>i mond tiontér és Tauuszin 
M ja. G jdc 1..10. Jkiler György. Reisz 

1 '1 ' ' : mphei János. Ti.
• 1 ■. 1 zíoí Schieinei Miklós

1 . ■ j' •1 ' 1 oizsaiól: Süliek
* ■ > in.no Karoly es 1 udierer

it 

p'.d

köv

kéretlen

t kére.-

' Gu.'Z.táv. 9. Tovarisováról: Bugarszki Lazár, 
Boy Ellenez. Atyimov Márké biró, R kits 
Mik ló.-, jegyző. 10. O-Kctiől: Diuich Eülöp 
bíró é.- Szaich Gyula jegyző. 11. O-Verbiisz 
ról : Sclmeider Keiesztély bíró, Mokiy V. 
jt‘eyzö.12. Kuczuráról: Ábraham J. b.,id. GÖttl 
Miklós közs. képv., Dorogházi Dénes esküdt, 
Luszkanczy Bertalan jegyző. 13. Szeghegy >1 : 
Engedői rger Benedek aljegyző, Karger Eü
löp albiró. 14. l’arabu'yról: Drach Henrik 
és Modlok Mihály, írásbeli felhatalmazással. 
13. Feketehegyről: Tóth Sámuel, Németh 
András és Vajányi Gyula jegyző. 16. He
gyesről : Horváth Illés bíró, Kiss Ábel, Kris- 
babér Simon és Cziráki József. 17. Uj-Ver- 
hászról : Bever Frigyes, Kreiner Henrik és 
Krenauer Emil. 18. Ö-Szivaczról: Vollweiter 
Eülöp biró, Teichn.ann Jakab és Bikiczki 
Milos Képviselők, Zsupanszki Lyubomir jegy 
ző. 19. Cservenkáról: R ucli Péter biró. 
Eichman János esküdt. 20. Kereszt úrról: Rácz 
János biró. Mártonfy Endre jegyző. 21. Ku- 
lárói: Rácz György, Diener János és Műt eb 
József közs. képviselők.

I.
Az értekezleti gyűlés elnökéül egyhan 

gulag Rácz György megválasztatván, ki is 
miután a jegyzőkönyv vezetésével Juhász Sán
dort megbízta, helyét elfoglalta s a gyűlést 
megny itó beszédében örömének adott kifeje
zést a felett, hogy a községek megbízó'tai 
ezen fontos ügxben ily nagy számban meg- 
j -leniek, s ezt azon körülménynek tulajdo 
nitja. miszerint bel ifjak, hogy a magas mi
niszteriül!’ által nyújtott alkalmat a sörmérési 
jog és vele j író ingatlanoknak becsáron, 
vagyis kerekszáni 206 ezer forinton való meg 
\étele iránt, elszalasztani ép oly nagy hiba, 
mint meggondolatlanság ; felemlíti, hogy azok 
iá az árverés mar ki volt tű ve s tudomása 
szerint vétel-ajánlatok már akkor nyújtottak 
be. azonban a palánkaiak közbeléptek, 
íelfolyainodványukkal az iránt kérelmeztetvén, 
miszerint a kérdéses jog és sorház adassék 
oda becsáron (innét többet adni egy köz
ség sem lévén hajlandó) egyenesen az érde
kelt községeknek ; a palánkaiak kérelmet a 
magas minisztérium kegyeskedett méltányol
ni s az árverést beszüntette, mi pedig ezen 
kezdeményezésért a palánkaiaknak itt köszö
net szavazunk. Folytatólag elnök előadja

II.
Hogy nézető szerint a j-len gyűlés fo- 

feladata az lenne, miszerint egy olyan ku1- 
csot állítson lel, mely sze.int a vételár va
lamennyi köz.-egek között legalább megkoze 
litoleg igazságos arányban felosztatna*  cs 
azután minden egyes községre kiszámíttat
nék ; - beismeri, legigazságosabb lenne, ha 
a len)leges 5 vagy 10 évi fogyasztásról sze- 
rezhelnenk adatokat és ezeknek átlagából ki- 
iiidu.xa osztunánk lei a veielart : azonban 
mi>g)ü/.odiünk airol, hogy ilyen hiteles ad..- 

aa h ht te
•iiOioi nem kbplmtok meg, felhívja 

az iidihihstgi megbízottakat, hogy 
heiue.Mjvu legjvbeh indítványt; — a 
iib/.cioi annyit felemlít de c up.m 
noza.-ui hogy az eiüchcil 32 koz-x 
il6,S'i^ . hí I .-zulun .- Jim-iihyiU<-ii a lvi-n- 
zu». Viii.oeh I-1O.--/..Ü.M alapúi, 100 icim-ie 

i<< int-..'a, mii tehát a giuiesiiea veié-

eih.ii beszel ezm, immun az eddigi 
teh.it 
ezen 

maga 
taj.-

Városunk selyemtenyésztése-
Zombor sz. kir. városában a selyemte

nyésztés körül-belül 20—25 év előtt igen 
virágzó volt, miről az akkori időkben, itt 
helyben létezett selyem fonódák fényes bi 
zonyiiéniil szolgáltak. Ez időtájt nem volt 
no bármely osztályhoz tartozott volna is 
hisz ezen idötajban még nem nőtte ki magát 
annyira a kasztkülönbség, mint mi — ki 
nem foglalkozott volna kisebb nagyobb 
mértékben a selymér tenyésztéssel a Szélén 
ese é' Bánát külváros lakóit pedig átalában 
„l’U*)áricák u mik — selyembog ír 
nőknek nevezték.

A selymér petét, de még 
levelet is pénzén kellett venni; 
még lopni is.

A pete 10 gr.-j.i (fél lat ) 
de néha 1 frt. is volt.

A gubók font számra lettek beváltva ; 
fontja az I. osztálynak 1 frt. 20 kr.-tól 1 írt. 
50—60 kr. ig lön beváltva ; a H. osztályúért 
vagy kapott valamit a termelő vagy nem ; 
az a vevőtől függött.

A gubók csakis lefojtott állapotban 
vallattak be.

A termelés mindaddig virágzott, míg 
végre a több évek-n át beállott kedvezőtlen 
tenyésztés és bevallási viszonyok a tenyésztők 
teijes kedvét meg nem lazitá. s így végre a 
tenyésztési kedv is végkép kialudt.

Azonban 1883 ik évben B zerédv Pál 
miniszteri megbízott ur újból felfrisbité ezen 
iparágat, mely évben körülbelül 50 egyén 
közt l kgr. pete lett ingyen kiosztva, a 
szedei falevei szedése pedig szintén díjtalanul 
lett a város b Kárán az egyeseknek megen
gedve. azon egy kötelezettséggel : miszerint 
a termeli gubákat kizárólag csakis .-. migy. 
allamnal kötelezik magukat beváltani.

Ezen övben alulírott ion a helyi tényez- 
lés leiügyelésével me.'hízva.

Sok f.naihággal j irt ugyan az uj te- 
ive-ztoK b gyakori i- i ; de tiz.sz *t  tebb ncht- 
ebb I I ni t volt a régi tenyes/.tők baboná
inak knrta>a.

Ez évben a p'tét kEsé későn kaptuk 
i.eg. Igi hu nem is csoda, hogv nem a 
■gKe hezobb Ii -l -. i lt a ■ u v «•-zt >'• •. Ehhez, 
oz.zaj.iiu t méj az. i-, io.iv diciri ónl lál- 

d<iza-ómnak, l- lü sátrát a solymárok kü- 
........ .  ■ ■ . . ez nőm esik Zom 
'nirbt!i. hmem az. eg"*z  IDc-kabin igv volt, 
- - így mjd - majd a k • s *gb  • •ses vett 

• rőt az egyes tenyésztőkön.
Azonban a szorgos felü.'xelet mégi- 

a n.ira \ift-- az ügy'-:, hogv 770 kgr. guhó 
l-tt bev.tl'va. > ,gy majd 795 fit. az. 
:ermelok közt kiosztva.

Mar most menj luk át az 1884 ik ter
melési évre.

Ezen évben 1300 gr- pete lön körül
belül itt tenyésztő közi ingyen kio-ztva; 
de ez évben már az időző évi tapasztalatok 
nyomán, nem adatott több mint 20 gr. pete 
rgy-egy tenyésztőnek.

A kiosztás alkalmával tudomást szerez
tem magamnak a tenyésztési helyiségről, 
úgy a tenyésztők létszám írói is. és csakis 
eme két fölénynek szem előtt tartásával 
adatott ki 5, 10. 15 vagy legfeljebb 20 gr. 
nyi pete az egyes tenyésztőknek.

A pete kiosztás alkalmával minden 
egyes tuiiyc-ztóiiek saját a n y n n y o I- 
vén lön a keltés módja megmagyarázva, s

j

111.
1. N«gy László índiivunyd, hogy 

indjuit mn.deli község megbízottjai 
Elhozzanak
nozsegUK adni: Csupán egy Község megbízottja 
ailal parloltatvan.

2 lessényi. hulkvszi jegyző indítványa, 
hogy azon községek, melyeknek országos 
vasárui vannak, magasabb cenzus ala vétes 
s'.nek - helyesléssel találkozott.

.. Kákics Miklós indítványa, hogy a 
X i eiar feloszatasnal 100 német ajkú lakosra 
00 magyar é szerb ajkú vétessék arányul 

miután előbbiek sokkal több sort fogyaszta
nak. nem fogadtatott el, s miután még 
s/amosan felszólaltak.

I Z-upanszki Lyubomir ó-szivaczi 
jegyző indítványa, hogy a) választassák egy

most 
oy i - 

iák, hogy osszegiieg mennyit hajlandó

kil 'iic tanú végrehajtó bizottság azon felha
talmazással, 
szil ve é.s az. 
összehívandó 
végleg megállapítsa, illetve elfogadtassa ; b) 
tekintve, hogy 9 község a jelen érdekeltségi 
gyűlésen magát nem képviselteti, felkerülik 
a végr. bizottság, hogy a magas minisztéri
umhoz Kula község utján felfolyamodványt 
terjesszen fel. a melyben kérelmezze a sörli'z 
eladásának elhalaszt ásít.

Ezen indítványhoz többen hozzá szól 
lottak és miután azt többen, az elnök is, 
mint egyetlen czélszerüt — melegen pártol
tak : az indítvány egyhangúlag elfogadtatott ; 
minek folytán a végr. bizottság állandó el
nökéül Racz György, elnökhelyettesül Diener 
János, tagokul pedig Mutsch József, Krenauer 
Emil, Kiss Ábel, Zsupanszki Lyubomir, Tóth 
Sámuel, Luszkanczy Bertalan ésMokry Viktor, 
megválasztattak.

Miután ezzel a tanácskozás kimerittet- 
vén, elnök az érdekeltségi gyűlést borekeszté 
s a jegyzőkönyv hitelesítésére Mártonfy Endre 

Zsigmond Göntér urakat hívta lel.
Kelt mint fent.

hogy n vételari kulcsot elüké- 
minden egye, községből újból 
megbízottak hozz.ij írulásaval

meg, kivévén egy alkalommai t. 
felügyelő úrral valami nyolczat ; 

többihez miért nem juthattam el ? 
egyszerű oka az, hogy nem volt

és

tenyésztő

a szederfa 
sok ízben

50—60 kr.

szorgosan lett utána nézve ; vájjon az adott 
felvilágosítás alapjm keltetnek-e a peték? 
Hol a szemle alkalmával hiány tapasztaltá
tól’, ott újból Ion az egész kezelés megma
gyarázva.

Így mar a keltés alkalmával annyira 
mentem, hogy többen egy és ugyanazon 
helyiségben keltették ki petéiket, nem fél 
tettek sem pedig a kikelt hernyócskákat 
az egyes babonás mendemondáktól.

városi egyes tenyésztőket, daczára 
annak, hogy úgyszólván majd mindannyian 
a v.uos egyes végein laklak, — ki Zombor 
területét ismeri, elképzeli! ti magának eme 
napontai szép gyalog marsot rendesen 
meglátogattam s folyton oktattam őket, hogy 
így minél előbb lehúzva szemeikről a regi 
ózsdisag hályogá', az okszeiü tenyésztés 
módjavai megkedveltethesscm publikumomat. 

Itt meg kell jegyeznem, hogy az egyes 
szállásokon lakott tenyésztőket nem látogat
hattam 
Schnur 
hogy a 
ennek 
rendelkezésemre álló egyenes kocsim ; gya
log pedig két mérföldnyi utat oda s vissza 
tenni nem volt hajlandóságom.

A városi tenyésztőknél összesen több 
mint 300 látogatást tettem az egész nyolcz 
heti idény alatt.

Hogy okszerűen jártam-e el ? erről a 
többször velem volt kerületi felügyelő t. 
Schnur ur tanuskodhatik legjobban.

De hogy fáradozásom nem dőlt dugá 
ha, mutatja az is, miszerint 1300 grnyi ki
osztott petéből kikelt és az apatini selyem
gubó beváltó intézetnél 1556 10(, kgr. gubő
váltatott be ; mely mennyiség után az egyes 
termelők közt körülbelül 1700 fit. lön ki
osztva fáradozásuk jutalmául.

Hogy hány családnak lett ezen utón 
betevő falatja ? erről felesleges lesz Írnom ; 
de hogy miket tapasztaltam két évi felvigyá- 
zósagom alatt, és hogy a jövőben miként 
vélném ezen iparagat helyesen tovább fej
leszthetni, erről a tettes, szerkesztő ur enge
dőimével, a jövőben leszek bátor egyet mást 
elmondani.

Zomborban, 1885. jan. 28.
Kuzmics Lajos, 

néptanító, mint helyi selyem
tenyésztési felvigyázó.

Ilirek.
A rendőrség szennyese. Hogy ne csak 

főváros dicsekedjek a rendőrség szennye*a I
beinek mosogatásával, I lolfinann Mihály 
erélyes polgármesterünk hozzá lógót a mi 
rendőrségünk szennyesének is mosogatásá
hoz. Valiiban itt volt az ideje, t'zedler Já 
nos főkapitány ellen rendkívüli sok és 

I sokféle panaszok merültek fbl, de úgy lát 
i szott, mintha egy jótékony kéz onnan a 
i magasból szépén elsimította volna a pana 
i szokat s kevés vártatra ismét elhallgattak 
I azok, hogy aztán fokozottabb erővel törjenek 
. ki. Miben állnak e panaszok, mi most lég 

kevésbé se lirtatjuk, mert hisz a polgár- 
mc•(■ r ur i llftlggi ssté (Jcedli r urat .< Lsái 
s meg lógja ellene indítani a fegyelmi el
járást. A fegyelmi eljárást nem lógják ti 
tokban vezetni s igy módunkban állami 
betekinteni a helyb. rendőrség szennyeseibe. 
1*  áma a-szony különös dolgokat regél : 
szánté hihetetlen az. a mit Czedicr ur ellen 
felhoznak. Vedereino

Városi közgyűlés. A múlt hó 31 én 
Sándor Béla főispán úr elnöklete alatt 
megtartott városi közgyűlés főbb tárgyai a 
következők voltak: ij Az elnök indítva 
nyára, a közgyűlés egy küldöttséget vá
laszt, mely az 18(0. évi XLI1. t ez 64 
§-a értelmében a változott viszonyok tekin 
tetbe vételénél, ki fogja dolgozni a város 
szervezési szabályrendeletét e.-, egyuttal ja
vaslatot tesz a tisztikar, a segéd-, kezelő-, 
ren lőr szolga zemélyzet létszáma •• • 

té ' t trgy i i in. A főispán •• küldűtl»ég 
111/, elnökül Hotl'mann Mihályt, tagokul 
Barthal Joz-ef. Ealeione Gusztáv. Kovácsli 
Alajos Reitter Nándor, dr. Sztojkovib 
I eter es Ir. \ uits .1 inos bizottsági tagokat 
hozza javaslatba, kik is. Barthal kivételevei, 
ki a kiküldetést el nem fogadta, megvá
lasztanak. Barthal helyébe, tnegválasztntott 
Kozma László bizottsági tag. 2 ) Belügy 
minister a I. é városi költségvetés több 
tételére nezve felvilágosítások meg fognak 
adatni. 3.j Eelolvastattak a belügyminiszter 
nek a városi kovezési alap f. é. költségve 
tései. a lakbérleti és köztisztasági szabály 
rendeleteket jóváhagyó intézvényei. Lj A 
tóavato bizottság elnökéül megválasztatott 
Konyovies Jusztin. A főispán által ezen 
bízott-ághoz kineveztettek becslőkül : Gott- 
lieb Márton, Bikár Simon és Tárczai M<ír



állatorvosul Matzitz Lajos városi állatorvos. 
5. Kukula Antal és nejének a szántai 
vámház. melletti 3017 négyszeg ölnyi föld 
területnek megvételére vonatkozó folyamod
ványa megtagadni határoztatott. ti | l’estalies 
Józsefnek 236 négyszög ölnyi mosztonga 
föld megvételére vonatkozó kérelme, telje 
sitetett. 7.] e görög kel. községnek egy a 
város tulajdonát képező háznak iskolai 
célokra való átengedése iránti kérelmét 
illetőleg a gör. kel egykézközség annak 
igazolására utasittatott hogy van c tulajdon 
kége.n iskolai helgi. egrc szüksége.

Fenyes gyász-szertartás. Michelaz Ja
kab prig.-sz.f.-iványi nagybirtokos bilit tetemeit 
f. hó l-én fényes gyász-szertartással temették 
a családi kápolnába. A halottas szoba, mely 
nek ravatalait díszes érczkoporsóban feküdt 
a megboldogult fekete posztóval volt 
bevonva s mindkét oldalról három kandeláber 
terjesztett fényt. A prig. -azt.-Lányiak zsúfo
lásig tölték meg a halottas szobát, mégegy- 
szer látni akarva az elhunyt arczát. Mert 
Michelsz Jakab jótékonyságáról s nagylelkű
ségéről híres volt s a szegények sírva pana
szolták, hogy benne jótevőjüket vesztették. 
Délutáni 3 órakor kezdődött a gyász-szer
tartás melyet a prig.-szt.-iványi plébános 
két vidéki ielkész segédlete mellett végzett. 
Ott láttuk a vidék számos nagy birtokosát s 
Zomborból is sokan. a többi között a 
megyei fő- és alispánt is. A koporsót óriást 
koszorúk disziték. A prig.-szt.-iványi dalárda 
gyászhymnusa kezdte s végezte be a teme
tést. Az oltani diszőrség is élénk részt vett 
a gyászban, s a gyász-szertartás kezdetéül 
kilőtte fegyvereit. Feledhetetlen emlékezettel 
gyászolja a prig.-szt. iványi nép jól’evője 
halálát. Egyetlen leánya Szemző Gyuládé 
ónsga több Ízben elalélt a koporsó mellett s 
maga Szemző Gyula is, valamint az összes 
rokonság zokogva siratta. Áldás és béke 
hamvaira !

Prigl.-Szt--Ivánról írják lapunknak 
Múlt ho l'> ’-án tartatott meg nálunk 
a helybeli casinóbál igen jó sikerrel. Ezen 
váratlan sikert a túlbuzgó rendezőségnek 
köszönhetjük, mely Dörner Jakab, lfj, Tá- 
pay Péter, és Bcrauer József urakból állott. 
Hölgyek közül ott láttak : Jancsii Mariska 
k. a.-t, Trernét, Wernernét, Dömémét, 
Császárnét, Wainoscher Samunét, VVatno- 
scher Ignácznét, Orschohofskynét, Dr. 
Joencznét, Metz.net, Baitznét Wiegertnét, 
Hornnét, Tavasznét, Bacsinszkynét, Würz- 
nét, Burgernét, Finknét, a tánezot vacsora 
szakitá félbe mely után a felköszöntők 
következtek. A legelső felköszöntő Dörner 
Jakab ur volt, a ki a nőket éltette, azok 
egészségidé üritó poharát. Dörner ur mint 
eddig minden alkalommal úgy most is igen 
szép tanújelét adá ékesszólási tehetségének. 
Vacsora után ismét táncz, mely tartott ki- 
világos kiviradtig.

Korvadaszat Szombaton jan. 31-én 
Brcsztovacho/. tartózó Prekaja pusztán lé\ó 
nád, kaka és gyékény .thal benőtt u. n. 
„gros.ser taich- mocsáron Zányi Félix bresz 
lováéi jegyző kórvadászatot rendezett. Részt 
vettek : dr. Alfóidy Gedeon, Falcione Gusztáv. 
Falcione Nándor, Hellesheimer Henrik, Poca- 
kay Sándor, Helbach Keresztek, Mihajiovics 
Kornél, Szakai! Adorján, Város) László és 
Vojnits Imre urak Zomborból; Eimann Ka
roly községi jegyzővel 22 vadasz Sztvaczről ; 
Jusits Antal es Oláh János urak Apáimból ; 
14 vadá'Z Bre.sztovaczról. A mu'anág 105 
hajtóval reggel 10 óratói d-'lu'an 4-ig nr’ott 
tartott melynek eredménye 23 nyúl es 7 in
ka melyek Közt egy rí k.i nagy'.hu In n üm 
ki melyet Szakáll Adóiján ur ej eit el.

Csőd Szabadkai! Raum mn Ailo.l zentai 
lakos ellen; ooab. Toros Z-ignoml. tom-gg. 
dr. Malesovi's Livin: bej. maré. 16.

nSzrbazko Kolo ■ egv dán. p. u 
lésnek öbszcIh vasát, esetleg egv nagy érte
kezletnek meg'al t .is.ii Imiit \ any ózza, melyen 
a szei bek a szerb eguiazi kongresszus össze
hívása elolt a szerb ügyeket tárgyalás ala 
vennék úgy a közigazgatási, mint az egyház- 
autonomiai téren. Nevezett lap szerint a 
szerbeknek mindenekelőtt azt kell kivánniok, 
hogy nemzetiségük biztosíttassák, s az egy
házi és iskolai autonómia is biztositva legyen 
minden i: eglámadás ellen, különösen a szerb 
hieararchia ellenében, mely íme a hatalmat 
és befolyást szívesen odaengedte ez ügyek

ben a magyar kormánynak is, semhogy azt 
a szerb néppel megosztotta volna. Különben 
a „Szrb-zko Kolo4 a következők ép formula/.- 
za kivánatmt: Akarjuk, hogy a nemzetiségek 
tői szóló 1868. évi 44. törvényezikk kitér 
j-s/tessek es Kibövifles.sék, hogy a megyek a 
mmiz. i egek szerint arrondiroztassanak, 
hogv a törvénykezésben és közigazgatásban 

nem/eti-égvk saját anyanyelvűket használ 
hassak. Az önkormányzatnak elvét akarjuk a 
legtágabb értelemben, az állami, nemzeti és 
községi élet összes spharáiban. A mi pedig 
az egyházi és közművelődési életünket lile 
ti, a kormány kiváló teljes önállóságát kí
vánjuk.

Kuriózum kedvéért, közöljük a megyei 
alispáni hivatalhoz benyújtott következő pa
naszt. Olvassák el azok, a kik oly annyira 
el vannak ragadtatva a megyei tisztviselők 
iigybu .góságán. Tekintetes Alispáni hivatali 
Néhai Lukacsev Tomásev Káta béregi örök
hagyó hagyatéka tárgyában a bajai szolga- 
birói hivataltól — 1885. évi január 30-án 
vettem kézhez az ide alá zárt idéző vég
zést. Ezen végzés 203. árv. 1884. számmal 
bir. Két körülmény rejlik benne. Egyik az, 
hogy az ügy szám arra vall, miszerint az 
még 1884. év január havában igtattatott be;
— és a másik az, hogy sürgős árvaügyet 
ölel fel. Elintézést nyert 1884. évi decz. 15-én
— és a sürgős tárgyalás kit űzetett 1885. évi 
okt. hó 2-ia. Tehát hogy tárgyalás megkísérthe
tő legyen; arra egy egész év, és 9. hónap 
vétetett botránykő<tató hanyagságba. Ili ily 
gyorsasággal halad ezen sürgős arvaügy; 
lehet reményünk hogy az érdeklelt árvák — 
aggastyánokká válnak — annak véglegezé- 
seig. 0 tempore, 0 niorcs I Én visszautasí
tom magamtól az ily gyors eljará-t ; — és 
figyelmébe ajánlom az alispáni hivatalnak a 
tői vény gvorsabb végn haj as il. Tisz'ele'tel 
V. Z.

A B Kulai takarékpénztár múlt évi 
ne i legét 6000 frt tiszta nyereséggel zárta 
ie me|\ őOO részvényre a 12 irt fog kiosz- 
taini. Betét számla a felek követeléseiért 
256.388 frt 85 kr. Tartalék-tőke-szánda 
eddigi állományért 1884. évi jövedelemből 
20900 fr’ra rúgott.

A B. Kulai Takarékpénztár Xl-ik ren
des évi közgyűlése folyó évi február hó 
21-én délután 2 órakor az ottani városház 
termében fog megtartatni.

ÁlarCZOS bál. Mint minden évben úgy 
az idén is, február 16-án a kulai Casinó 
termében álarezos bál lesz, mely hallomá
sunk szerint minden eddig tartott bált 
felül fog múlni.

Gyilkosság Petrováczon egy legény 
szerdán este a szeretőjét akarta meglátó 
gatni, aki már férjes as-zony, a szerető he
lyett azonban a férj jelent meg az ablak
ban. A legény azt mondta, hogy jöjjön ki. 
„hogy őt agyonüsse4 feleletül azonban pisz 
tolylövést kapott mely mellén keresztülha
tolva halálát okozta. A tettes azonnal elfő 
gátolt.

Dyphteritls. Újvidéki tudósítónk írja, 
hogy ott a Dyphliritis ragályos betegség 
uralkodik, s már több áldozatot is köve
telt.

Árverés Krauaz Bálint 3550 frtra 
becs, ingóságai febr. 13 án l’arabutyon 
[llödságh.]

Két rablójyil os elfoga ása V uj•. 
d ki l. lldó II Kp • ’im Ilin! u • lü i . II- 
I h síkéiül' log.i't fc i. Z. nab.mi heh .‘égben 
.i köz-pej koic-marost nem rég rablók tá- 
'i.a.l ák m g e» 13 eves kis leánykával ir- 
to/atus módon meggyilkolták. Áldott állapot
ban levő nejének a szörnyetegek felmetszet
ték a hasát. A szegény nő irtózatos kínok 
közt halt meg. A gyilkosok nevei Kantar 
csics Milán és Illics Péter. A városi kapi
tányság kifürkészte a gyilkosok rejtekhelyét, 
a házat alkalmas időben csendőrök vélték 
körül a rablókat elfogták.

Az Óbecsei izr. nőegylet altul rende
zett bálra vonatkozólag kővetkező, részben 
helyreigazító sorokat kaptok: A jan. 24-ki bal 

150 (<■' r 'iii 250) fi! tiszta jövedelmet 
eredőiéin ezer.

Kulin az. iparosok mintegy 150-en 
ülést tartottak, és egyhangúlag elhatá

rozták hogy az eddigi iparegylotct az uj 
ipartörvény értelmében szövetkezetté ala 
kitják át.

Hymen Schvab József kulai keres
kedő f. évi jan. 20-án tartá esküvőjét Szo
knia N. kisasszonnyal Kóláról.

Hennitj Henrik jegyet váltott Augsbur 
ger Ida kisasszonnyal Szóntán.

A szabadkai zsidó hitközség egyik 
volt elnök jelöltje, Geiger Adolf egy ház 
telket ajánlott fel az ottani zsidóhitközség
nek ujonan építendő zsinagóga számára

A megyei alispán Stebler Sándort és 
Muhr Istvánt közigazgatási dijnokká ne 
vezte ki.

Esküvő. Folyó hó 1 ón a helybeli g. 
kel. templomban esküdött meg Petrovits 
Károly es. k. nyugalmazott őrnagy Kraino- 
vits Danicza kisasszonnyal.

Árverések. Kohn .1. 3406 forintra becs, 
ingóságai febr. 18. Kula. Szili István 810 
fiira becs, ingóságai febr. 3 Gombos puszta 
(<>csa). Jeftits György 3000 frtra becs, 
ingatl. febr. 16 Mosorin |Titel).

Cégbejegyzések. Kohn L. Jakab fűszer 
kereskedő Újvidék, Fernbach Antal gabona 
kereskedő Temerinben, Schneller Alfréd 
vegyes kereskedő Német Palánkén, Fiseher 
sz. Löwv Teréz rőfös- és divatárukereskedő 
Nagy Palánkén. Boskovitz Regina vegyes
áru kereskedő Kulpinban, Trebitsh Jakab 
bőrkereskedő és bizománvi üzlet tulajdonosa 
• '-Becsen.

Cég törlés Fiseher Rozália Újvidéken. 
Gyilkosság. Újvidékről írják nekünk : 

Ling József zsabivai polgárt tegnapelőtt reg
gel sajti vej- Zubrick János meggyilkolta. 
Zubrick pár hét óta elválva élt nejétől s 
1. ing azéi i i ml vojéhe ■. bog i civakodó 
li.i/as p.iii kibi-kiise. Zulunk >• mini! duhh- 
j 'tt, apósát a lóidhoz vágta és elvágta a 
tóikat. \ szerencsétlen áldozat néhány perc 
ii ulva meghalt. Zubrickot mar átadtuk az 
idevaló kir. törvényszéknek.

Baján Jankovich Aurél főispán védnök
sége alatt febr. 11-én nagy vörös-kereszt 
bál lesz. melyre ti főispánnal élen a rende
zőség a szabadkaiúntelligencia elite jót, mint
egy 60 személyt is meghívott, a kik ott 
lakással is el lesznek látva. A szabidkaiak 
közól sokan át fognak rándulni a testvérvá
rosba.

Kitüntetés. Ő felsége Franki Istvánnak, 
az újvidéki állam főgimnázium igazgatójának, 
a tanügy és a közügyek terén kifejtett hasz
nos működése elismeréséül, a Ferenc/. Jó 
zsef-rend lovagkeresztjét adományozta.

Kincsem sorsjáték. Ezen, fennállása 
óta közkedveltségnek örvendő sorsjegy ír in

a legnagyobb érdeklődés észlelhető. Folyó 
év február hó 20-án a II dik Kincsem sors
játék nyilvános kisorsohisa Budapest fővárosi 
vigadó egyik termében eszközöltetik. A kin 
esem sorsjáték I sö kisorolásánál tanúsított 
érdeklődés, eleinte kíváncsiságból eredhetett 
a midőn azonban a nagyobb nyeremények 
kisorsoltattak általános megelégedés nyilvá
nult úgy maga a vállalat iránt, mint annak 
szigorúm betartott határozmányai fölött is. 
Az ismét Kincsem sorsjegyek utáni keres
let napról napra fokozódik, a számos nyere
mények u. m. 50.000, 20 000, ÍÖ.OOO, 50.000 
frt. stb., összesen 10.000 nyeremény, annyi
ra közkedveltté tették a szóbani sorsjegye
ke', hogy azok végképenni eladása biztosan 
várható Utaljuk teliít t. olvasóinkat a hir
detési rovatban foglalt „Kincsem sorsjegy 
hirdetményére, mely a szükséges felvilágosí
tást nyújtja A kisorolást megelőzőleg 
néhány nappal valamennyi napilapban a ki 
sorsolási módozat fog közhírré tétetni, mely 
jelenleg anyira egyszerüsittetett, hogy a 
kisorsolás február hó 22-én befejeztetni lóg, 
a nyeremények kiszolgáltatása, illetőleg kifi 
zetése pedig már kedden azaz február hó 
24-én fog megkezdetni.

A zombori olvasókör tisztújító közgyii- 
lése. Elnök : Sándor Béla. Igazgató : Tár- 
zai Mór. Jegyző; Városy Tivadar. I győz : 

Kozma László, Pénztárnok : Tápay István 
Választmányi tagok: Fehér Gyula. Dr. 
Spitzer Mór, Gottlieb Marton. Szemző Gyula. 
Zákó Péter, Dr. Sztojkovits Péter, Koczk i 
/-iga, Széehényi József. A fölöslegből 
40() frt a 60()() frtos kölcsön törlesztésiTo. 
4()O frt a jövő évi számla javára, 460 irt 
pedig 4 részvény kisorsolására fordittatoji

A helyb. Népkor f. hó 2-án megnyi
totta a „Vadászkürt“ nagytermével meg 
naeyobjtott helyiségét, még pedig oly 
nagy -z.in.u tagokkal, a minővel eddig 
-óba se rendelkezett. Volt egy Kis ünne
pélyes eszem iszom is, a derék s tevékeny 
egyleti elnök Jakobcsics Mihály gondoskodott 
arról, hogy a tagok a vendéglőstől minden 
kívánalmaik szerint olcsón s jól kiszolgál 
tassanak. Á t a I a b a n mondhatjuk hogy 
az agvlet elei te virágzása főfokat. F. hó 
11-én lesz az egylet rendes évi baoqrette -je. 
mely esti 7 ómkor veszi kezdetét. Egy rész 
vételi jegy o. e 1 Irt. Ezért annyit kapnak 
a résztvevők, hogy minden irányban k 
lesznek elégítve. Hisszük is. hogy látogatót- 
lesz.

Felelős szerkesztő és kiudó-laptulajdonos: 
MÓLNAK GYUlA.

nevű gyógyszernek egyetlenegy beteg vagy 'ivermek 
'/.óljából sem kellene hiányozni: fertőtlenítő szer az 
i legpompásabb lianiisilatlan erdőiilattal. kíiiőii 
ajánlandó a „Bitlner-féle eoniferen-sprit' a gyermek
betegségeknél, gyermekágyas asszony szobájában e> 
minden járvány alkalmával. Alinlliogy a Uiltiier-lcie 
..conil'eren-sprii" az örökzöld fenyőfa g\Ogyerejünek 
ismert gyanta illáin, aetlierolajos anyagait összponto

sított alakbanmagábitn foglalja, a Bittner f.de „conitéren sprit“ 
nevű gyógyszert a tüdő és torokbajokban minden orvos ajánlja. A 
Bittner-féle „coniíeren-sprit" kapható kizárólag a következő ezim 
alatt: Jul Bittner, Apotheker in Reichenau, N -Ö.

és az alábbi raktárakban. Ára egv üveg „coniferen-sprit“-nek s>» ki. 6 üveg
gel 4 frt, egy szabadalmazott szórókészülék 1 fit 80 kr.

Raktár Zomborban : Weidingor S és Zs urak kereskedési-lmn. 
Valódi csak ha a vedieaygyel el van látva ! A savszoro ké

szülékben : „Bittner Reichenau. N-Óe czeg van beöntve.
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S Vikszos es fekete borjubörok.

Ajánlja úgy a helybeli valamint a vidéki t. közönségnek követ
kező évadczikkeit:

=^= Forster-féle angol lasztinq legfinomabb ;
~ Sima es fodros zergebörök.-------- ■

\ alamint minden a borkereskedői szakmába 
váíi'ó ez ik keit

rendkívüli jutányos áron.
\ .'I ki nieui't-ml■•lesek pontosan s leggyorsabban 

teljesít telnek.


